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WstępWstęp
 Oddajemy w Państwa ręce publikację pn. „Poradnik prawo spółdzielcze”, która 
zawiera opracowanie merytoryczne ustawy wraz z komentarzami. Treść poradnika z zało-
żenia została dostosowana do potrzeb wszystkich członków spółdzielni mieszkaniowej. 
Naszą intencją jest chęć podkreślenia podstawowych praw i obowiązków członków 
spółdzielni oraz zwiększenie świadomości członków w zakresie działania w ramach 
spółdzielni.

Niniejszy poradnik stanowi kompendium wiedzy praktycznej o prawach i obowiązkach 
członków spółdzielni. Ponadto teksty zostały wzbogacone o praktyczne przykłady 
ukazujące możliwości działania w spółdzielni.

Brak znajomości wśród spółdzielców swoich praw i obowiązków jest wynikiem trudno 
przyswajalnego języka prawnego oraz braku praktycznego podejścia do roli i statusu 
członka spółdzielni. Ograniczenia te budzą lęk przed zaangażowaniem się w życie 
spółdzielni. Z drugiej strony niniejsze ograniczenia nie pozwalają na wyegzekwowanie 
obowiązków wobec pozostałych członków spółdzielni.

Dlatego dla naszych Czytelników staraliśmy się ukazać przepisy prawne jasno i zro-
zumiale. Przychylając się jednocześnie do stanowiska, że przełożenie formalnego języka 
ustaw, pozwoli wzbudzić w członkach spółdzielni troskę o los spółdzielni, wpłynąć na jej 
kształt oraz dać impuls do działania. Mamy nadzieję, że zachęcimy członków spółdzielni 
do korzystania ze swoich praw oraz aktywnego uczestnictwa w walnych zgromadzeniach.

Poradnik jest podzielony na kilka najważniejszych zagadnień.  Skupiliśmy się na ukazaniu 
praw członków z podziałem na prawa założycieli spółdzielni. Przedstawiliśmy prawa 
członka spółdzielni mieszkaniowej w organach spółdzielni podczas walnego zgro-
madzenia. Zaprezentowaliśmy także możliwości członka spółdzielni jako podmiotu 
kontrolującego działalność spółdzielni oraz jako podmiotu dochodzącego swoich praw 
przed organami sądem. Ponadto w publikacji zamieściliśmy przydatne wzory 
profesjonalnych pism prawnych.

Zapraszamy do lektury,

Fundacja Republikańska



1Zalety i korzyści działalności spółdziel-
ni mieszkaniowych 1

Spółdzielnie mieszkaniowe są często wybieraną formą zaspokajania potrzeb 
mieszkaniowych.  Warto sprawdzić jakie następstwa niesie ze sobą podmiot spółdzielni 
mieszkaniowej oraz jakie są zasady jej funkcjonowania.
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Ÿ Podstawową zasadą istnienia i funkcjonowania spółdzielni mieszkaniowej jest 
zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych i innych potrzeb członków spółdzielni oraz 
ich rodzin.

Ÿ Spółdzielnia mieszkaniowa dostarcza członkom samodzielnych lokali mieszka-
niowych lub domów jednorodzinnych, a także lokali o innym przeznaczeniu.

Ÿ Wyróżnia się dwa rodzaje aktywności spółdzielni:

Ÿ Spółdzielnia mieszkaniowa działa w oparciu o przepisy prawa oraz o własny statut.

Ÿ Spółdzielnia mieszkaniowa nie może odnosić korzyści majątkowych kosztem swoich 
członków.

1.1 Istota funkcjonowania spółdzielni mieszkaniowych

Jakie zadania
mają spółdzielnie
mieszkaniowe?

Spółdzielnia mieszkaniowa
 przede wszystkim

ma działać na rzecz mieszkańców
 oraz członków spółdzielni.

Co ważne, nie może bogacić
 się ich kosztem.

1 2

-   na rzecz członków spółdzielni; 
- na rzecz np. przedsiębiorców, mająca charakter czysto gospodarczy poprzez  
administrowanie cudzymi zasobami majątkowymi.
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Ÿ Spółdzielnie mieszkaniowe prowadzą różnorodną działalność klubowo-oświa-
towo-kulturalną.

Ÿ Spółdzielnie mieszkaniowe mają ściśle określoną działalność organizacyjną, 
strukturę i doświadczenie .

Ÿ Spółdzielnie mieszkaniowe umożliwiają wspomaganie finansowe i dopłaty dla 
członków.

Ÿ Spółdzielnie mieszkaniowe to równość członków - każdy ich głos ma jednakową 
siłę.

1.2 Zalety spółdzielni mieszkaniowych

WARTO ZAPAMIĘTAĆ!

PODSTAWOWE CECHY
SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ

dobrowolność
zrzeszeniowy

charakter

nieograniczony
skład osobowy

samorządnośćdziałalność
gospodarcza
w interesie
 członków



2Kto może być założycielem spółdzielni,
a kto członkiem spółdzielni?2

Na początku warto wyjaśnić, kto jest założycielem spółdzielni, a kto jej członkiem. Ma to 
znaczenie w zakresie obowiązków i uprawnień przysługujących tym podmiotom.

Decyzja o założeniu spółdzielni mieszka-
niowej to pierwszy krok do jej powstania. 
Kolejny, to zgromadzenie odpowiedniej 
liczby członków spółdzielni.

Osoby zamierzające założyć spółdzielnię 
nazywamy założycielami. 

Wymaga się, aby grupa założycieli,             
w przypadku osób fizycznych liczyła co 
najmniej 10 osób.

W przypadku, gdy grupę założycieli będą 
tworzyły osoby prawne, to liczba wyma-
gana przez z prawo ogranicza się do 3 
podmiotów.

Ustawa Prawo Spółdzielcze nie wskazuje 
wprost innych kryteriów odnośnie zało-
życieli. Jednak, dodatkowe ograniczenia 
wynikają z ustawy Kodeks Cywilny. Do-
tyczą one kwestii pełnej zdolności do 
czynności prawnej (pełnoletność).

Jedynie osoby, które osiągnęły pełną zdol-
ność do czynności prawnej (18 lat) mogą 
uczestniczyć przy założeniu spółdzielni. 

2.1 Założyciele spółdzielni

!
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Osoby, które założyły spółdzielnię stają się jej członkami z chwilą jej zarejestrowania w są-
dzie. Członkiem spółdzielni może być każda osoba fizyczna o pełnej zdolności do czyn-
ności prawnych, która odpowiada wymaganiom określonym w statucie spółdzielni.

Dla przykładu: jeśli statut spółdzielni określa podmioty, które mogą ubiegać się o człon-
kostwo w spółdzielni, to gdy zostaną spełnione określone tam wymagania powstaje 
roszczenie o przyjęcie danej osoby w poczet członków.
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Członkiem spółdzielni mieszkaniowej 
zostaje automatycznie osoba, której 
przysługuje:
Ÿ spółdzielcze własnościowe prawo do 

lokalu;
Ÿ spółdzielcze lokatorskie prawo do lo-

kalu mieszkalnego;
Ÿ roszczenie o ustanowienie spółdziel-

czego lokatorskiego prawa do lokalu 
mieszkalnego;

Ÿ roszczenie o ustanowienie odrębnej 
własności lokalu;

Ÿ osoba będąca założycielem spółdziel-
ni.

Zgodnie z tym, należy mieć na wzglę-
dzie, że członkiem spółdzielni jest także 
osoba fizyczna, choćby nie miała zdolno-
ści do czynności prawnych albo miała 
ograniczoną zdolność do czynności pra-
wnych:
Ÿ której przysługuje spółdzielcze loka-

torskie prawo do lokalu mieszkalnego;
Ÿ której przysługuje spółdzielcze wła-

snościowe prawo do lokalu;
Ÿ której przysługuje roszczenie o usta-

nowienie spółdzielczego lokatorskiego 
prawa do lokalu mieszkalnego;

Ÿ której przysługuje roszczenie o usta-
nowienie odrębnej własności lokalu,

Ÿ będąca założycielem spółdzielni.

2 3

Podpisaliśmy statut spółdzielni.

Jesteśmy jej założycielami, a gdy

spółdzielnia zostanie zarejestrowana

- również jej członkami.

To chyba super sprawa...

JAK MOŻEMY

 DOŁĄCZYĆ?

1
Trzeba złożyć deklarację!

Warto wiedzieć, że deklaracja

powinna: być na piśmie, być podpisana

 przez osobę, która chce przystąpić

do spółdzielni, zawierać dane dot.

 ewentualnych wkładów oraz

 inne dane przewidziane

 w statucie.

 

2.2 Członkowie spółdzielni



Członkami spółdzieni są zawsze oboje 
małżonkowie jeśli:
Ÿ prawo do lokalu przysługuje mał-

żonkom wspólnie;
Ÿ (albo) wspólnie ubiegają się o zawarcie 

umowy o ustanowienie spółdzielcze-
go lokatorskiego prawa do lokalu 
mieszkalnego;

Ÿ (lub) ubiegają się o prawa odrębnej 
własności lokalu;

O tym, czy członkostwo przysługuje 
obojgu małżonkom, decyduje wspólność 
prawa do lokalu lub wspólne roszczenie     
o ustanowienie takiego prawa. W tym 
przypadku członkostwo nabywane jest 
automatycznie wraz z nabyciem roszcze-
nia lub prawa do lokalu.
     

Osoba prawna automatycznie nabywa 
członkostwo w spółdzielni, jeśli przysłu-
guje jej spółdzielcze własnościowe prawo 
do lokalu, albo ekspektatywa własności 
lub jeśli jest założycielem spółdzielni.

Osoba prawna będąca założycielem spół-
dzielni mieszkaniowej traci członkostwo, 
jeśli po upływie 3 lat od chwili wpisania 
spółdzielni do Krajowego Rejestru Sądo-
wego spółdzielnia nie ustanowi na jej rzecz 
prawa odrębnej własności lokalu lub nie 
dojdzie do zawarcia umowy o budowę 
lokalu.    

Członkami spółdzielni
 są  obydwoje  małżonkowie,

 ale tylko wtedy, gdy wspólnie
 ubiegają się o zawarcie umowy
 o ustanowienie spódzielczego

lokatorskiego prawa
 do lokalu mieszkaniowego,

albo jeśli prawo
 do lokalu przysługuje im wspólnie.

!
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Rozwód może powodować problemy na-
tury majątkowej. W przypadku, gdy mie-
szkanie (własnościowe lub odrębna wła-
sność) zostało nabyte w tracie trwania 
związku małżeńskiego, to po przepro-
wadzonym rozwodzie małżonkowie mu-
szą przeprowadzić sądowny lub nota-
rialny podział majątku wspólnego.

Małżonek, który został przy prawie do 
mieszkania decyduje o kwestii członko-
stwa. 

W sytuacji,  gdy członek spółdzielni został 
pozbawiony prawa do mieszkania to jest 
zmuszony złożyć rezygnację z członko-
stwa.

W przypadku mieszkania lokatorskiego, 
jeżeli nie został dokonany podział majątku 
i nie wskazano komu przysługuje prawo do 
lokalu mieszkalnego, jeden z byłych mał-
żonków musi zrzec się prawa do mieszka-
nia i wkładu mieszkaniowego. Niezbęd-
nym w tej kwestii staje się orzeczenie           
o rozwodzie. 

2.3 Członkostwo po ustaniu małżeństwa lub jego unieważnieniu

1

Jestem po rozwodzie,
straciłam prawo do mieszkania,
czy dalej mogę być członkiem

 spółdzielni? 

2

Niestety...
 aby być członkiem

spółdzielni powinnaś posiadać
prawo do mieszkania.
W przeciwnym razie
musisz zrezygnować 

z członkostwa.
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2.4 Członkostwo w przypadku nabycia mieszkania po zmarłym 
członku spółdzielni

Z chwilą śmierci jednego z małżonków 
spółdzielcze lokatorskie prawo do lokalu 
mieszkalnego, które przysługiwało oboj-
gu małżonkom przypada drugiemu mał-
żonkowi. 

Małżonek ten, jeśli nie jest członkiem 
spółdzielni, powinien w ciągu roku od 
dnia śmierci współmałżonka złożyć dekla-
rację członkowską. Przysługuje mu rosz-
czenie o przyjęcie w poczet członków spół-
dzielni.

2.5 Członkostwo osób po sprzedaży mieszkania lub dokonaniu 
darowizny

W przypadku zbycia mieszkania, nieza-
leżnie od jego formy, osoba która stała się 
jego właścicielem powinna podjąć decy-
zję czy chce zostać przyjęta w poczet 
członków spółdzielni.

!
WAŻNE:

W przypadku wygaśnięcia spółdzielczego lokatorskiego prawa do lokalu 
mieszkalnego, w następstwie śmierci uprawnionego, rodzina zmarłego spełniająca 

warunek wspólnego zamieszkania ze zmarłym, mogą się ubiegać o przyjęcie do 
spółdzielni w poczet członków i o zawarcie nowej umowy o ustanowienie 

lokatorskiego prawa do lokalu.



3 Prawa założycieli spółdzielni mieszkanio-
wej przy tworzeniu statutu spółdzielni3

Założyciele spółdzielni uchwalają statut spółdzielni, potwierdzając jego przyjęcie przez 
złożenie pod nim swoich podpisów. Następnie dokonują wyboru organów spółdzielni.
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1

3) prawa i obowiązki członków;

4) zasady i tryb przyjmowania członków, 
wypowiadania członkostwa, wykreślania    
i wykluczania członków;

5) zasady zwoływania walnych zgroma-
dzeń, obradowania na nich i podejmo-
wania uchwał;

6) zasady i tryb wyboru oraz odwoływa-
nia członków organów spółdzielni;

7) zasady podziału nadwyżki bilansowej 
(dochodu ogólnego) oraz pokrywania strat 
spółdzielni.

Jesteśmy
członkami spółdzielni

2 3

Dobrze znamy
swoje prawa
i obowiązki. Bo dzięki temu

możemy więcej!

Podstawą zasad

działania naszej 

spółdzielni - jest jej 

STATUT. 

3.1 Uchwalenie statutu

Założyciele powinni tak skonstruować 
zapisy w statucie, aby odpowiadał on 
wymaganym elementom, które powinny 
się w nim znaleźć. Następnie, statut 
zostaje przekazany do sądu w celu zare-
jestrowania spółdzielni.

W statucie należy określić m.in.:
1) oznaczenie nazwy z dodatkiem "spół-
dzielnia" lub "spółdzielczy" i podaniem jej 
siedziby;

2) przedmiot działalności spółdzielni 
oraz czas jej trwania, o ile założono ją na 
czas określony;
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Spółdzielnia nie ma powinności prowa-
dzenia wszelkiej działalności gospodar-
czej, którą wymienia jej statut.

Przekroczenie przez spółdzielnię przed-
miotu działalności nie wywiera ujemnych 
skutków prawnych w stosunku do osób 
trzecich.

Statut nie powinien zawierać wewnętrz-
nych sprzeczności czy niejasności, ani słu-
żyć celom, których zrealizowanie nie jest 
zadaniem spółdzielni mieszkaniowych.

WAŻNE: 
Wszystkie zapisy statutu muszą być zgodne z prawem.

 Wszystkie nakazy i zakazy nie mogą wykraczać
 poza obowiązujący porządek prawny.

3.2 Przedmiot działalności spółdzielni

Spółdzielnia mieszkaniowa prowadzi 
działalność gospodarczą polegającą na 
zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych 
członków. Ponadto może prowadzić inną 
działalność gospodarczą.

O tym jaka jest ta inna działalność de-
cydują założyciele, wpisując przedmiot 
działalności spółdzielni do statutu.

Dodatkowy warunek jest następujący - 
działalność musi być związana bezpo-
średnio z realizacją celu w szeroko rozu-
mianym znaczeniu zaspakajania potrzeb 
mieszkaniowych.

Spółdzielnia może prowadzić działalność 
społeczną i oświatowo-kulturalną na 
rzecz swoich członków i ich środowiska.

!

!

Spółdzielnia może zajmować
się działalnością gospodarczą,

ale działalność ta,
musi na pierwszym miejscu

mieć dobro wspólnoty
mieszkaniowej.

WAŻNE: 

!
Od 09.09.2017 r. ustawodawca zrezygnował z obowiązku wniesienia wpisowego i udziałów 

przy uzyskaniu członkostwa. Osoby uposażone przez ustawę członkostwem lub nabywające 
je od 9.09.2017 r, nie wnoszą wpisowego ani udziałów - odmienne postanowienia statutów 

nie mają zastosowania.
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3.3 Statut, podpisy i co dalej?

Konieczne jest zgłoszenie zawiązania 
spółdzielni do Krajowego Rejestru Sądo-
wego, czyli do rejestru publicznego, który 
prowadzony jest przez wybrane sądy 
rejonowe i Ministerstwo Sprawiedliwości. 

Spółdzielnia nabywa osobowość prawną   
z chwilą wpisania jej do Krajowego Reje-
stru Sądowego, tzn. może być podmiotem 
czy stroną różnych zobowiązań.

3.4 Czy członek spółdzielni ma prawo do zgłoszenia zmian
 w statucie?

TAK! Członkowie spółdzielni posiadają 
uprawnienie do zgłaszania propozycji 
tematów, zagadnień i problemów, które 
powinny zostać w statucie zmienione.

Sama zmiana w statucie jest możliwa. 
Wymaga uchwały walnego zgromadze-
nia podjętej większością 2/3 głosów. !

wniosek

Pomysł i decyzja
 założeniu spółdzielni

Praca nad spełnieniem
prawnych wymagań

i opracowanie statutu

Złożenie wniosku
do KRS

Nabycie osobowości
prawnej przez spółdzielnię

PODSUMOWANIE:

Spółdzielnia mieszkaniowa jako podmiot prawa musi działać w oparciu o przepisy powszechnie 

obowiązujące oraz przepisy wewnętrzne i przede wszystkim statut. Spółdzielco pamiętaj, że  

w statucie zapisano zasady, które Cię obowiązują – prawa i obowiązki – poznaj je, aby móc 

działać w granicach prawa i mieć wpływ na działalność spółdzielni. 



4Prawa członka spółdzielni mieszkanio-
wej w organach spółdzielni4

Każdy członek spółdzielni posiada prawa, które wynikają ze statutu i ogólnie 
obowiązującego prawa spółdzielczego. Warto je znać, aby skutecznie chronić swoje 
interesy oraz interesy całej spółdzielczej społeczności.

4.1 Czynne i bierne prawo wyborcze

Członkowie spółdzielni posiadają prawo 
do wybierania i bycia wybieranym do or-
ganów spółdzielni. Uprawnienie to wyni-
ka z idei członkostwa w spółdzielni. Prawa 
te są równe dla każdego z członków.

Wybory do organów spółdzielni (np. ra-
da czy zarząd) dokonywane są w głoso-
waniu tajnym spośród nieograniczonej 
liczby kandydatów. Odwołanie członka 
organu następuje również w głosowa-
niu tajnym. 

!

Jak zostać kandydatem do organów 
spółdzielni?

Statut powinien określać procedurę zgła-
szania kandydatów do poszczególnych 
organów, skład oraz okres kadencji dane-
go organu.

Spółdzielco, jeśli chcesz mieć szansę za-
istnieć w wyborach, powinineś zorgani-
zować grupę wsparcia. Bądź blisko in-
nych członków spółdzielni – rozmawiaj       
z nimi, dowiedz się jakie mają problemy. 
Wówczas będziesz miał większe szanse, 
aby wygrać wybory.

1

2

Chcemy, by w skład zarządu spółdzielni

wszedł nasz przyjaciel. Co prawda ma

pewne opory... ale zgodzi się gdy

zostanie wybrany.

To niemożliwe! Nie można głosować
nad wyborem bez zgody kandydata.
Musicie go wcześniej przekonać
- takie są zasady.
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Kandydat, aby mógł być wybrany do 
organów spółdzielni, powinien wyrazić 
zgodę na taki wybór. Brak zgody blokuje 
start. 

Jeżeli kandydat jest nieobecny podczas 
wyborów, wówczas wystarczy jego 
pisemna zgoda na dokonanie wyboru. 

Czasami, dodatkowo statut przewiduje 
złożenie konkretnych deklaracji np. czy 
dany kandydat pozostaje w sporze ze 
spółdzielnią, albo czy prowadzi działal-
ność konkurencyjną do spółdzielni.

Przy obliczaniu wymaganej większości 
głosów przy wyborach do organów spół-
dzielni i przy podejmowaniu innych uch-
wał przez organy spółdzielni uwzględnia 
się tylko głosy oddane za i przeciw kandy-
datowi lub uchwale.

Do rady mogą być wybierani wyłącznie 
członkowie spółdzielni. Jeżeli członkiem 
spółdzielni jest osoba prawna, do rady 
może być wybrana osoba niebędąca 
członkiem spółdzielni, wskazana przez 
osobę prawną.

Członków zarządu, w tym prezesa i jego 
zastępców, wybiera i odwołuje, stosownie 
do postanowień statutu -  rada lub walne 
zgromadzenie. Statut może przewidywać 
zarząd jednoosobowy, którym jest prezes, 
i ustalać wymagania, jakie powinna speł-
niać osoba wchodząca w skład zarządu lub 
prezes w zarządzie jednoosobowym.

Inaczej niż w radzie nadzorczej, członkiem 
zarządu nie musi być członek spółdzielni, 
jednak można takie wymaganie zastrzec   
w statucie. Można również umieścić w nim 
inne wymagania np. kwalifikacji kandy-
data.

Spółdzielco, przed startem w wyborach 
zweryfikuj czy statut nie przewiduje 
odrębnych wymogów dla kandydata. 

Rozmawiaj z pozostałymi członkami spół-
dzielni. Pokaż, że twoje kwalifikacje umo-
żliwiają działalność w spółdzielni. 

!

głosowanie  jawne
(przez podniesienie ręki)

głosowanie tajne
(na specjalnych kartach

do głosowania)

LUB
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Jaki jest tryb złożenia i rozpatrzenia 
skargi? 

Kwestia złożenia i rozpatrzenia skarg po-
winna zostać uregulowana w statucie lub 
np. w odrębnym regulaminie o charakte-
rze organizacyjnym, który może przyjąć 
rada nadzorcza.

Rada sprawuje kontrolę i nadzór nad 
działalnością spółdzielni i w zasadzie po-
winna sprawę skarg załatwiać bez zbęd-
nej zwłoki, choć realia życia spółdziel-
czego pokazują, że trwa to czasami długo.

Zarząd spółdzielni
działa na naszą szkodę.

Trzeba coś z tym zrobić...  

Tylko co?
Do kogo się zwrócić?

Co możemy zrobić?
Jak głosi statut - skargę

na działalność Zarządu

możemy zgłosić 

do Rady Nadzorczej.

 

1 2

Spółdzielco, w Twoim interesie pozos-
taje, aby spółdzielnia działała sprawnie. 
Dlatego, jeśli nie zadowala Cię system jej 
pracy i organizacji – czas to zmienić! 

4.2 Prawo do składania skargi na działalność zarządu

Ustawowym prawem każdego członka 
jest możliwość złożenia skargi do rady 
nadzorczej na działalność zarządu. 

Sama rada nadzorcza w celu wykonywa-
nia swoich zadań może zażądać od zarzą-

du członków i pracowników spółdzielni 
wszelkich sprawozdań i wyjaśnień. Prze-
glądać księgi i dokumenty oraz sprawdzać 
bezpośrednio stan majątku spółdzielni. 

WNIOSEK:
Każdy członek spółdzielni ma wpływ na 
jej funkcjonowanie i organizację. W za-
leżności od własnych predyspozycji 
ustal, co możesz zrobić dla jej lepszego 
funkcjonowania np. czy jeśli chcesz wejść 
w struktury organizacyjne – zgłoś swoją 
kandydaturę. Jeśli nie podobają Ci się 
działalność organów – reaguj! Złóż skar-
gę, wskaż rozwiązania dla dobra spół-
dzielni. 

!



!

5 Prawa członka spółdzielni mieszkanio-
wej podczas walnego zgromadzenia5

Walne zgromadzenie to najwyższy organ spółdzielni, który działa przez swoich członków. 
Każdy członek ma prawo, aby zawiadomić go o planowanym terminie i miejscu walnego 
zgromadzenia.

Warto zwrócić uwagę, co stanowi statut    
o zwoływaniu walnego zgromadzenia. 
Jeśli przyjmuje on regułę indywidualnego 
zawiadamiania członków to tylko taki 
charakter pozwala przyjąć, że prawidło-
wo zwołano zgromadzenie.

Przykład: Nie będzie tego wymogu speł-
niało ogłoszenie na klatce schodowej na 
tablicy ogłoszeń.

W przypadku jakiegokolwiek sporu ciężar 
dowodu dokonania prawidłowego zawia-
domienia członka o walnym zgromadze-
niu spoczywa na spółdzielni.  Sam członek 
spółdzielni może powoływać się na ten 
argument w razie konieczności np. chęci 
uchylenia podjętych uchwał. 

5.1 Uczestnictwo w walnym zgromadzeniu

Jednym z podstawowych praw członków 
spółdzielni jest prawo uczestniczenia        
w walnym zgromadzeniu lub zebraniu 
grupy członkowskiej.

Każdy z członków ma prawo poznać po-
rządek obrad walnego zgromadzenia.

To ważne, ponieważ od poinformowania 
członków o porządku obrad zależy ich 
obecność i przygotowanie się do dyskusji 
oraz głosowania, a więc i wynik głosowa-
nia.

Podważenie prawidłowości zwołania         
o walnego zgromadzenia jest możliwe        
i członek spółdzielni ma do tego prawo, 
jeśli nie został prawidłowo poinformo-
wany o tym, że zgromadzenie zostało za-
planowane. 

strona nr 16



Co w przypadku, gdy zarząd spółdzielni 
nie reaguje na złożony wniosek o zwoła-
nie walnego zgromadzenia? 

Gdy zarząd nie zareaguje lub odmówi 
zwołania zwołania walnego to członek 
spółdzielni może skierować sprawę do 
sądu.
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5.2 Możliwość zwołania walnego zgromadzenia

Członkowie spółdzielni mają ustawowe 
prawo zainicjonowania zwołania walnego 
zgromadzenia. Aby to zrobić należy wys-
tąpić z wnioskiem do zarządu spółdzielni. 

Z takim wnioskiem powinna wystąpić 
przynajmniej 1/10 członków (i nie mniej 
niż 3 członków), chyba że statut stanowi 
inaczej.

!

5.3 Głosowanie nad uchwałami

Walne zgromadzenie 
członków spółdzielni mieszkaniowej

jest ważne niezależnie od liczby 
członków przybyłych na spotkanie.

W kategorii praw członków spółdzielni 
związanych z walnym zgromadzeniem 
zawiera się  podejmowanie uchwał              
w sprawach, które zostały objęte porząd-
kiem obrad. 

Uchwały podejmowane są zwykłą więk-
szością głosów w obecności co najmniej 
połowy uprawnionych do głosowania, 
chyba że ustawa lub statut stanowią 
inaczej.

Reguła ta nie odnosi się do podpisania listy 
obecności przed otwarciem obrad czy 
pobrania mandatów przez określoną 
liczbę osób. Dotyczy obecności na sali 
obrad, wymaganej liczby osób uprawnio-
nych do głosowania w momencie podej-
mowania każdej uchwały z osobna. (Wy-
rok Sądu Apelacyjnego w Katowicach z dnia 
5 października 1999 r. I ACa 315/99, LEX nr 
1540358).
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Jak przebiega głosowanie? Kiedy ma 
być tajne, a kiedy jawne?

Podjęcie uchwały wiąże się z głosowa-
niem. Członkowie wyrażają swoją wolę 
przez podniesienie ręki w głosowaniu 
jawnym lub poprzez głosowanie na przy-
gotowanej do tego karcie w głosowaniu 
tajnym.

Do zadań komisji skrutacyjnej należy 
obliczenie głosów. Organ ten również 
decyduje o tym czy zostały spełnione 
przesłanki wymagane dla podjęcia 
uchwały. 

!

Prawo spółdzielcze wskazuje na 2 sytu-
acje, w których głosowanie musi być taj-
ne, są to: 
Ÿ wybory do organów spółdzielni, 
Ÿ odwołanie członków w/w organów.

Czy członek obecny na walnym zgroma-
dzeniu podpisuje jakieś dokumenty?

Z obrad walnego zgromadzenia spo-
rządza się protokół, który powinien być 
podpisany przez przewodniczącego wal-
nego zgromadzenia oraz przez inne osoby 
wskazane w statucie. Członek spółdzielni 
podpisuje jedynie listę obecności, która 
stanowi załącznik do protokołu walnego 
zgromadzenia.

5.4 Inicjatywa członka spółdzielni w zakresie uchwałodawczym

Każdy członek spółdzielni na prawo zgła-
szać projekty uchwał i żądania zamie-
szczenia oznaczonych spraw w porząd-
ku. Zarząd oraz rada nadzorcza nie ma ta-
kiego uprawnienia.

Jeśli członek spółdzielni zdecyduje się 
skorzystać ze swojego prawa, musi pa-
miętać, aby to uczynić w terminie do 15 
dni przed dniem posiedzenia walnego 
zgromadzenia. 

Projekt uchwały zgłaszanej przez człon-
ków spółdzielni musi być poparty przez co 
najmniej 10 członków. 

Członkom przysługuje prawo do zgłasza-
nia poprawek do projektów uchwał nie 
później niż na 3 dni przed posiedzeniem 
walnego zgromadzenia.

W obowiązkach zarządu leży przygo-
towanie pod względem formalnym oraz 
przedłożenie pod głosowanie na walnym 
zgromadzeniu projektów uchwał i popra-
wek zgłoszonych przez członków spół-
dzielni. 
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Co, gdy zarząd zignoruje prawo człon-
ków do zgłaszania poprawek do proje-
któw?

Nieprzedłożenie propozycji poprawek 
projektów uchwał wystosowanych zgod-
nie z prawem pod głosowanie przez za-
rząd stanowi bezwzględnie naruszenie 
prawa.

Jest to uchybienie formalne, które może 
stanowić podstawę stwierdzenia nieważ-
ności uchwały walnego zgromadzenia,  
jeżeli przed sądem zostanie wykazane, że 
naruszenie to miało wpływ na treść uch-
wał.

5.5 Prawo zaskarżania do sądu uchwał walnego zgromadzenia

1 2
Jestem pewny, że jedna 

z ustaw podjęta na walnym

zgromadzeniu jest sprzeczna

ze statutem? Jak mogę

ją zaskarżyć?

Zaskarżając uchwałę walnego zgromadzenia

możesz wytoczyć:

1. powództwo o ustalenie nieważności uchwały.

2. powództwo o uchylenie uchwały.

3. powództwo o ustalenie nieistnienia uchwały.

Jeśli uchwała jest sprzeczna z ustawą to 
jest ona nieważna z mocy prawa.

Natomiat jeśli uchwała jest sprzeczna         
z postanowieniami statutu, bądź dobrymi 
obyczajami lub godzi w interesy spół-
dzielni albo ma na celu pokrzywdzenie 
członka spółdzielni, to każdy z członków 
może domagać się jej uchylenia.

! Procedura wymaga udania się do sądu          
i złożenia odpowiedniego żądania.

W zależności od tego, z jakimi uchybie-
niami mamy do czynienia, albo czego 
oczekujemy, takie żądanie należy złożyć.
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Przykład nr 1: Powództwo o ustalenie 
nieistnienia uchwały - członek spółdzielni 
może wytoczyć, gdy występują nieprawi-
dłowości w zwołaniu walnego zgromadze-
nia lub w obradowaniu.

Przykład nr 2: Powództwo o uchylenie 
uchwały - członek spółdzielni może wy-
toczyć w sytuacji sprzeczności uchwały        
z postanowieniami statutu lub z dobrymi 
obyczajami lub, gdy uchwała godzi w in-
teres spółdzielni albo ma na celu pokrzy-
wdzenie jej członka.

Przykład nr 3: Powództwo o stwierdzenie 
nieważności uchwały - członek spółdzielni 
będzie mógł  wytoczyć, gdy występuje 
sprzeczność uchwały z ustawą. 

WAŻNE:

Obowiązuje ustawowy termin do wyto-
czenia powództwa. Wynosi on 6 tygodni 
od dnia odbycia się walnego zgroma-
dzenia.

W przypadku, gdy powództwo wnosi 
członek nieobecny na walnym zgro-
madzeniu na skutek jego wadliwego 
zwołania, to takie powództwo może 
wytoczyć w ciągu 6 tygodni od dnia 
powzięcia wiadomości przez tego 
członka o uchwale. Nie później jednak, 
niż przed upływem roku od dnia odbycia 
walnego zgromadzenia. 

powództwo
o ustalenie

nieważności
uchwały

powództwo
o uchylenie

uchwały

powództwo
o ustalenie
nieistnienia

uchwały

WNIOSEK: 

Członkowie spółdzielni mają wiele moż-

liwości działania podczas walnego zgro-

madzenia członków. Aby przeforsować 

swoje racje, musisz pamiętać o termi-

nach zgłaszania projektów.

Rozpisz propozycje działania. Zapro-

ponuj nowe modele rozwiązań. Spół-

dzielnia w końcu działa w celu zaspo-

kojenia potrzeb jej członków. Inspiracje 

są wokół, może inne spółdzielnie wpro-

wadziły ciekawe zmiany – rozejrzyj się!



6Prawa członka spółdzielni mieszkanio-
wej, jako podmiotu kontrolującego
działalność spółdzielni

6
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6.1 Prawo do wnioskowania i domagania się dokumentów 
dotyczących spółdzielni.

1 2

Czy możemy

prosić o kserokopię umowy

z księgową spółdzielni?

Każdy członek spółdzielni

ma prawo zapoznać się odpisem takiej umowy.

Istnieją jednak pewne ograniczenia.

Każdy członek spółdzielni ma prawo kon-
trolować jej władzę, a kontrola ta prze-
jawiać się może w pierwszej kolejności 
przez możliwość weryfikacji dokumen-
tacji, której stroną jest spółdzielnia.

Oznacza to, można weryfikować jak  wła-
dze gospodarują mieniem spółdzielni. 
Mogą także przeglądać dokumenty w za-
kresie odnoszącym się do umów z praco-
wnikami spółdzielni oraz dokumenty 
finansowe np. umowy o roboty budowla-
ne czy faktury.

Co ważne, można żądać odpisu statutu       
i regulaminów, a także kopii uchwał orga-
nów spółdzielni i protokołów obrad orga-
nów spółdzielni, protokołów lustracji, ro-
cznych sprawozdań finansowych oraz 
faktur i umów zawieranych przez spół-
dzielnię z osobami trzecimi.

Warto wiedzieć, że wysuwając żądania, co 
do domagania się odpisów dokumentów, 
prawo to podlega pewnym ogranicze-
niom.



Spółdzielnia może odmówić członkowi 
wglądu do umów zawieranych z osobami 
trzecimi, jeżeli naruszałoby to prawa tych 
osób lub jeżeli istnieje uzasadniona oba-
wa, że członek wykorzysta pozyskane 
informacje w celach sprzecznych z intere-
sem spółdzielni i przez to wyrządzi jej 
szkodę. 
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Gdyby taka sytuacja miała miejsce członek 
spółdzielni ma prawo do: 
Ÿ pisemnego uzasadnienia wydania od-

mownej decyzji,
Ÿ złożyć w terminie 7 dni  od doręczenia 

mu decyzji wniosek do sądu rejestro-
wego o zobowiązanie spółdzielni do 
udostępnienia umów.

WAŻNE: 
W razie odmowy udostępnienia

 przez spółdzielnię takich dokumentów jak:
 regulaminy, statut, protokołów obrad i innych - istnieje możliwość

 wystąpienia do sądu.
 . 

!

W takim razie...
Jak mogę realizować

 swoje prawa?

Jak otrzymać odpisy?
Najlepszym sposobem, aby uzyskać odpi-
sy dokumentów będzie złożenia wniosku 
do spółdzielni.

Jeśli statut określa terminy wydawania 
dokumentacji, jej władze powinny się do  
nich stosować. Jeśli w statucie brak takich 
regulacji, ustawa nie precyzuje w jakim 
czasie powinno to nastąpić.

Warto zatem, takie kwestie uregulować 
wcześniej, aby nie dezorganizować pra-
cy spółdzielni.

Istotnym aspektem w kwestii realizacji 
pra-wa do żądania dokumentacji przez 
członka spółdzielni jest sprawa pokrycia 
kosztów, które powstają przy jego reali-
zacji.

WNIOSEK: 
Każdy członek spółdzielni może korzystać         
z przysługującego mu prawa kontrolnego. We-
ryfikacja dokumentacji, których spółdzielnia 
nie powinna Ci odmówić, może pozwolić do-
strzec nieprawidłowości w jej działaniu, a tym 
samym zapobiec negatywnym skutkom, które 
mogą odbić się na wszystkich członkach spół-
dzielni. 

Praktyka pokazuje, że jeśli spółdzielnia nie ma 
nic do ukrycia, to dostęp do dokumentów nie 
będzie powodował sytuacji problematy-
cznych. Jeśli spółdzielnia z jakichkolwiek 
powodów odmówi Ci wglądu do dokumentacji, 
do których wglądu masz prawo np. z powo-
łaniem się na przepisy RODO, zweryfikuj 
temat, zwróć się do Inspektora Danych 
Osobowych działającego w spółdzielni, spró-
buj rozwiązać sprawę polubownie. Ostate-
cznie możesz podjąć interwencję i udać się do 
sądu.



Uprawniony do skorzystania ze swojego 
prawa, powinien zostać wezwany przez 
spółdzielnię do opłacenia kosztów zwią-
zanych z wykonaniem kserokopii żądanej 
przez siebie dokumentacji. Opłaty takie 
można wykonać wcześniej.

Nie jest wykluczone udostępnienie doku-
mentacji pod nadzorem np. prezesa spół-
dzielni i wykonanie jej zdjęć we własnym 
zakresie i własnym aparatem. Z pewno-
ścią ograniczy to koszty.
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Za odpisy statutu i regulaminów uchwalo-
nych na podstawie statutu, spółdzielnia 
nie ma prawa pobierać żadnych opłat.

Władze spółdzielni dodatkowo powinny 
umieścić na stronie internetowej spół-
dzielni publikować takie dokumenty jak: 
statut spółdzielni mieszkaniowej, regula-
miny, uchwały i protokoły obrad organów 
spółdzielni, protokoły lustracji i roczne 
sprawozdania finansowe.

6.2 Rejestr członków

Członkowie spółdzielni mają prawo do 
przeglądania rejestrów członków, który 
prowadzi zarząd spółdzielni. Prawo takie 
obejmuje też małżonka członka spółdziel-
ni i wierzyciela, a także  wierzyciela spół-
dzielni. 

Dane, które należy umieszczać w re-
jestrze określa ustawa, ale może to czynić 
także statut. Do podstawowych danych 
należą: 
Ÿ imiona i nazwiska oraz miejsce za-

mieszkania (w odniesieniu do człon-
ków będących osobami prawnymi - ich 
nazwę i siedzibę);

Ÿ wysokość zadeklarowanych i wnie-
sionych udziałów;

Ÿ wysokość wniesionych wkładów, ich 
rodzaj, jeżeli są to wkłady niepieniężne, 
zmiany tych danych;

Ÿ datę przyjęcia w poczet członków, datę 
wypowiedzenia członkostwa i jego usta-
nia.

Co z ochroną danych osobowych ? 
Dane członków zawarte w rejestrze po-
winny być chronione, a obowiązek taki 
spoczywa właśnie na spółdzielni, która jest 
ich administratorem.

W oparciu o regulacje prawne, po speł-
nieniu ustawowych przesłanek, zarząd 
nie może odmówić członkowi spółdzielni 
wglądu do rejestru.

!

Koszty za udostępnienie dokumentacji
(z wyłączeniem odpisu statutu regulaminów)

leżą po stronie uprawnionego.
Są jednak sposoby na ich ograniczenie.

 



7 Prawa członka spółdzielni mieszkanio-
wej, jako podmiotu dochodzącego swo-
ich praw przed sądem

7

7.1 Możliwość zawiadomienia organów ściągania

Członek zarządu spółdzielni mieszka-
niowej popełnia wykroczenie, czyli działa 
wbrew prawu i obowiązkowi w sytuacji, 
gdy dopuszcza do tego, że spółdzielnia 
nie udostępnia członkowi spółdzielni 
mieszkaniowej odpisów oraz kopii doku-
mentów takich jak:
Ÿ odpisy statutu i regulaminów;
Ÿ kopii uchwał organów spółdzielni;
Ÿ protokołów obrad organów spół-

dzielni;
Ÿ protokołów lustracji;
Ÿ rocznych sprawozdań finansowych;
Ÿ faktur i umów zawieranych przez spół-

dzielnię z osobami trzecimi.

Kiedy prawa członka spółdzielni nie są należycie respektowane może się on zgłosić do 
organów państwowych i dociekać swoich racji drogą sądową.

Do czynienia z przestępstwem mamy np. 
w przypadku, gdy członek organu spół-
dzielni ogłasza dane nieprawdziwe, albo 
przedstawia je organom spółdzielni lub 
członkom spółdzielni.

Popełnienie czynu zabronionego zgłosić 
można do organów ścigania pisemnie lub 
zgłosić osobiście do prokuratury.

Ważne:
Przy składaniu zawiadomienia do orga-
nów ścigania warto przygotować wszy-
stkie dokumenty uzasadniające poda-
wane okoliczności np.: ponaglenia, 
wniosek o doręczenie odpisu rocznych 
sprawozdań finansowych, rzetelne da-
ne.
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Myślę, że zarząd

mojej spółdzielni

działa bezprawnie.

Jeśli jesteś tego pewny -
zgłoś sprawę do
 prokuratury lub

na policję. Pamiętaj, że
 najważniejsze

są dowody.



7.2 Wytoczenie powództwa o zapłatę

7.2.1 Wytoczenie powództwa przeciwko 
członkowi spółdzielni

W praktyce może się zdarzyć, że spół-
dzielnia mieszkaniowa może pozwać 
członka spółdzielni o zapłatę czynszu.

W zasadzie nic w tym dziwnego, skoro 
obowiązkiem każdego z członków spół-
dzielni jest partycypowanie w opłatach, 
jednak jak się bronić, kiedy spółdzielnia 
żąda nienależnych opłat albo żąda ich od 
osób, które nie są zobowiązane do ich 
uiszczania?

Jeśli wiemy, że opłaty są nienależne 
zawsze trzeba reagować, wnosić sprzeciw

sprzeciw od nakazów zapłaty lub formu-
łować odpowiedź na pozew, w zależności 
od rodzaju roszczenia powinniśmy przy-
brać adekwatne argumenty procesowe. 

Przykład 1: Podnieść zarzut przedawnie-
nia.

Przykład 2: Powołać się na okoliczność 
niestałego zamieszkiwania w lokalu (wiąże 
się z odpowiednimi wnioskami dowodo-
wymi).

Warto zweryfikować dowody przedło-
żone do pozwu. Czy rzeczywiście istnie-
ją, a jeśli tak, czy są na tyle wiarygodne 
dla sądu?

!

1 2
Otrzymaliśmy z żoną

żądanie od spółdzielni dotyczą-

ce opłat, które naszym

zdaniem są niezasadne.

 Co robić?

Radzę odpisać spółdzielni i przedstawić

swoje stanowisko. Jeśli sprawa trafi do sądu,

musicie się przygotować - zbierajcie

dowody.
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7.2.2. Wytoczenie powództwa przeciwko 
spółdzielni mieszkaniowej

Kiedy wolą walnego zgromadzenia były 
uchwały o dofinansowanie lub refundo-
wanie pewnych inwestycji lub, gdy czło-
nek spółdzielni po przedłożeniu doku-
mentacji i spełnieniu wymogów nie otrzy-
muje przysługujących mu należności, ma 
prawo pozwać spółdzielnie o zapłatę. 

Wniesienie powództwa należy zawsze 
przemyśleć.

Przykład: Członek spółdzielni pozwał 
spółdzielnię o ochronę dóbr osobistych. 
Sprawa dotyczyła publikacji przez spół-
dzielnię danych dotyczących wysokości 
zadłużenia i stanu zobowiązań lokatorów 
na terenie klatki schodowej.

Według członka spółdzielni podanie jego 
danych wraz ze stanem zadłużenia stano-
wiło naruszenie jego dóbr osobistych.

Po wniesieniu pozwu i przeprowadzeniu 
postępowania dowodowego, Sąd Okręgo-
wy orzekł, że takie działanie spółdzielni 
mieszkaniowej nie narusza dóbr osobistych 
dłużników.

Co więcej, stwierdzono, że działanie ma na 
celu ochronę uzasadnionego interesu spo-
łecznego oraz zapobieganie wciąż rosną-
cemu zadłużeniu w opłatach czynszo-
wych.

!

wniosek
członka spółdzielni

do zarządu

brak reakcji
lub odmowa

zarządu

wniesienie
sprawy do sądu

decyzja w zależności
od dowodów
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WAŻNE:

W państwie prawa nie można dopuszczać do sytuacji, w której sprawca wykroczenia 

i przestępstwa nie zostaną pociągnięci do odpowiedzialności i nie ponoszą kary. 

Dlatego, jeżeli członek spółdzielni ma uzasadnione podstawy, aby podejrzewać , że 

prawo zostało naruszone konieczna jest INTERWENCJA.

Pociągniecie członka zarządu do odpowiedzialności, jeśli popełnia  on wykroczenie 

np. kiedy nie udostępnia odpisów dokumentów członkowi spółdzielni, pomimo 

takiego obowiązku ma wielopłaszyznowy wymiar. Z punktu widzenia członków 

spółdzielni powoduje, że następcy członków zarządu, raczej nie będą chcieli borykać 

się z prawem i wykonają ciążące na nich zobowiązania.

Ponadto, sytuacja taka uwypukla prawa członka spółdzielni i rangę. Oznacza to, że 

praw członka spółdzielni nie można bagatelizować. Dlatego, świadomy członek 

spółdzielni, to osoba mogąca wiele dokonać dla siebie i całej spółdzielczej 

społeczności. 



8Wzory pism dla członków spółdzielni8
8.1 Zawiadomienie o zwołaniu walnego zgromadzenia

ZAWIADOMIENIE
O ZWOŁANIU WALNEGO ZGROMADZENIA

.........................................
(data, miejscowość)

Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej „XX” w ……................. działając na podstawie art. 83§ 2 Ustawy                            
o spółdzielniach mieszkaniowych (DZ.U. z 2018.845 t.j. z dnia 2018.05.08) oraz na pod-stawie §........… ust. 
….......… statutu spółdzielni zwołuje w dniach …............................................……. walne zgromadzenie 
Członków Spółdzielni Mieszkaniowej „XX” w ……..…........................., z następującym porządkiem obrad:

1. Otwarcie walnego zgromadzenia, wybór prezydium.
2. Odczytanie listy pełnomocników członków spółdzielni.
3. Wybór komisji
Ÿ mandatowo – skrutacyjnej
Ÿ wyborczej
4. Informacja o zgłoszonych projektach uchwał i sprawach do porządku obrad.
5. Zapoznanie uczestników z porządkiem obrad.
6. Przedstawienie informacji z realizacji uchwał podjętych przez Walne Zgromadzenie w …...............r.
7. Zatwierdzenie sprawozdania Rady Nadzorczej – podjęcie uchwały w związku ze sprawozdaniem.
8. Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu z działalności Spółdzielni za ……...................... r. – podjęcie 
uchwały w związku ze sprawozdaniem.
9. Zatwierdzenie sprawozdania finansowego za …............... r. – podjęcie uchwały w związku ze 
sprawozdaniem.
10. Podjęcie uchwał w sprawie absolutorium dla członków Zarządu.
11. Podjęcie uchwały w sprawie podziału wyniku z działalności Spółdzielni za …...................r.
12. Podjęcie uchwały określającej najwyższą sumę zobowiązań, jaką Spółdzielnia może zaciągnąć na lata 
…..............…
13. Dyskusja i wnioski.
14. Sprawozdanie Komisji Wnioskowej.
15. Zakończenie obrad.
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8.2 Skarga na działalność zarządu spółdzielni mieszkaniowej

RADA NADZORCZA
Spółdzielni Mieszkaniowej

……………….
(adres)

SKARGA
NA DZIAŁALNOŚĆ ZARZĄDU SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ

Jan Nowak 
…………………..
(adres)

Działając w oparciu o przepisy ustawy oraz statut Spółdzielni Mieszkaniowej, niniejszym składam skargę na 
działalność zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej ……..........................................................................…….. oraz 
wnoszę o podjęcie działań nadzorczych wobec Zarządu w zakresie gospodarności finansowej.

Rzecz dotyczy sprzedaży lokali należących do Spółdzielni. Zwracałem się o udzielenie informacji do Zarządu       
w zakresie cen sprzedaży lokali przy ul……........................................................niestety nie otrzymałem żadnej 
informacji pomimo, dwukrotnego ponowienia wniosku.

Z posiadanych przeze mnie informacji wynika, że lokale te sprzedawane są za ceny niższe niż rynkowe, co 
powoduje, uzasadnione podejrzenie o działaniu niegospodarnym i wymierzonym przeciwko Spółdzielni i jej 
członkom. 

W załączeniu przestawiam wydruk ogłoszenia o sprzedaży lokali jakie znalazłem w Internecie, przedkładam 
również wnioski o udzielnie informacji na temat kwot uzyskanych ze sprzedaży lokali, które zarząd pozostawił 
bez odpowiedzi.

.........................................
(data, miejscowość)

Z poważaniem

………………..
Jan Nowak
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8.3 Wniosek o wydanie dokumentów

RADA NADZORCZA
Spółdzielni Mieszkaniowej

……………….
(adres)

WNIOSEK
O WYDANIE DOKUMENTÓW

Jan Nowak 
…………………..
(adres)

W oparciu o art. 81 ust. 1 Ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych wnoszę o wydanie odpisu:
Ÿ Statutu Spółdzielni Mieszkaniowej ……........................................................................................................;
Ÿ Regulaminu wnoszenia i rozpatrywania skarg i wniosków w Spółdzielni Mieszkaniowej;
Ÿ Regulaminu porządku domowego obowiązującego członków Spółdzielni Mieszkaniowej;

O terminie i miejscu odbioru w/w dokumentów proszę poinformować mnie korespondencyjnie w terminie 
niezwłocznym od daty rozpatrzenia przedmiotowego wniosku.

.........................................
(data, miejscowość)

Z poważaniem

………………..
Jan Nowak
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8.4 Pozew o uchylenie uchwały walnego zgromadzenia spółdzielni 

SĄD OKRĘGOWY w ...........................................................
Wydział Cywilny

POZEW
O UCHYLENIE UCHWAŁY WALNEGO ZGROMADZENIA SPÓŁDZIELNI

Opłata stała : 200,00 zł.
Powód: Jan Nowak zam….......................................…., Pesel:…....................................
Pozwany:  Spółdzielnia Mieszkaniowa „XX”, adres:…........................., KRS:…...........................................

Działając jako członek spółdzielni niniejszym wnoszę o:

1)  uchylenie uchwały nr 1 walnego zgromadzenia Spółdzielni „XX” w........................…….podjętej w dniu …....…  
2)  udzielenie zabezpieczenia roszczenia przez wstrzymanie wykonania zaskarżonej uchwały 
      do czasu prawomocnego rozstrzygnięcia sprawy; 
3)  rozpoznanie sprawy również pod nieobecność powoda; 
4)  wydanie wyroku zaocznego w warunkach przewidzianych w art. 339 k.p.c.; 
5)  zasądzenie od pozwanego na rzecz powoda kosztów procesu w wysokości prawem 
przewidzianej.

Uzasadnienie

W uzasadnieniu należy wskazać i wyjaśnić, iż wnoszący jest członkiem spółdzielni, a na tą okoliczność przedłożyć 
deklarację członkowską. Kolejno należy wskazać okoliczności uzasadniające uchylenie uchwały. Przytoczyć 
ewentualne dowody np. protokoły, zawiadomienia a także  dowody ze świadków. Ponadto należy dokonać opłaty 
sądowej od pozwu w kwocie 200,00 zł na rachunek Sądu, do którego wnoszony jest pozew. Powództwo ze stosunku 
członkostwa spółdzielni  wytacza się wyłącznie według miejsca ich siedziby. Sądem właściwym jest sąd okręgowy 
właściwy dla siedziby spółdzielni.

.........................................
(data, miejscowość)

Z poważaniem

………………..
Jan Nowak
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8.5 Zawiadomienie o możliwości popełnienia wykroczenia

ZAWIADOMIENIE
 O MOŻLIWOŚCI POPEŁNIENIA WYKROCZENIA

1. Działając imieniem własnym zawiadamiam o:

Możliwości popełnienia wykroczenia mającego miejsce w Warszawie w okresie od września 2018 do chwili 
obecnej przez Jana Kowalskiego będącego prezesem Spółdzielni Mieszkaniowej w ….......................... który 
wbrew obowiązkowi nie udostępnił Janowi Nowakowi - członkowi spółdzielni, kopii umów zawartych przez 
Spółdzielnię z Kancelarią Prawną reprezentującą Spółdzielnię na zewnątrz, tj. kancelariami prawnymi, 
prawnikami oraz kopii faktur za świadczone przez nich usługi prawne w latach 2016-2018 i kopii umów najmu 
nieruchomości w których mieszczą się lokale „Pingwinek” i „ Domowe jedzenie” oraz w przewidzianym 
ustawowo terminie - tj. za wykroczenie z art. 273 pkt 1 ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych.

2. Wnoszę o wszczęcie postępowania celem pociągnięcia  do odpowiedzialności sprawcę wykroczenia.

Uzasadnienie
W uzasadnieniu należy podać opis sytuacji, zważywszy, że Prezes jako członek zarządu spółdzielni jest osobą 
upoważnioną do udostępnienia członkowi spółdzielni mieszkaniowej odpisów oraz kopii dokumentów, o których 
mowa w art. 81 ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych a także mając na uwadze, że jest on także osobą 
wymienioną w art 273 pkt 1 ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych, która ponosi odpowiedzialność za 
dopuszczenie do tego, że spółdzielnia nie udostępniła członkowi tychże dokumentów, może odpowiadać za 
wykroczenie. W uzasadnieniu powinien się znaleźć zwięzły opis wydarzeń chronologicznych, czyli wniosku o 
dokumenty, ewentualnie ponawianie go, świadkowie zdarzeń etc.

.........................................
(data, miejscowość)

Z poważaniem

………………..
Jan Nowak
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